UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ENSINO A DISTÂNCIA - CEAD

PORTARIA INTERNA DO CEAD Nº 060, de 20/07/2011

O Diretor Geral do CEAD – Centro de Educação a Distância da UDESC – Universidade do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e competências constantes do Estatuto aprovado pelo Decreto Nº 4184 de 06 de abril de 2006 e Regimento da UDESC, aprovado pela Resolução Nº 044/2007 do CONSUNI de 01/junho/2007, RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR os termos da Portaria Interna do CEAD nº 058/2011 de 15 de julho de 2011, que DESIGNA os membros para compor as Bancas Examinadoras para o Processo Seletivo nº 07/2011/CEAD. Os membros das bancas, servidores do Quadro de Pessoal Permanente da UDESC - Universidade do Estado de Santa Catarina e professores de outras instituições de ensino, indicados pelo Departamento de Pedagogia a Distância - DPAD/CEAD através do Processo nº 9805/2011 de 13/07/2011, com aprovação por AD REFERENDUM no Colegiado Pleno do DPAD - Departamento/CEAD em 13/07/2011 e via AD REFERENDUM no CONCENTRO em 15/07/2011, e de acordo com CI nº 070/2011 DPAD/CEAD/UDESC de 13 de julho de 2011, assim especificadas:

1ª SEMANA - 26 a 28/07
Análise e Produção Textual
Graduação em Letras/Português, e no mínimo Mestrado em Educação ou Linguística/Língua Portuguesa. Docência comprovada em cursos de Graduação na área de Educação na modalidade à Distância. Ter disponibilidade para viajar no Estado de Santa Catarina e/ou fora dele.

	Nomes
	Instituição

	Lucilene Lisboa de Liz
	CEAD
	Presidente

	Silvia Inês Coneglian Vasconcelos
	UFSC
	Membro

	Arice Cardoso Tavares
	CEAD
	Membro

	Jilvania Lima dos Santos Bazzo
	FAED
	Suplente

1ª SEMANA - 26 a 28/07
Conteúdos e Metodologias do Ensino de História
Licenciatura em História com no mínimo Mestrado em Educação ou Áreas afins a História. Docência comprovada em cursos de Graduação na área de Educação na modalidade à Distância. Ter disponibilidade para viajar no estado de Santa Catarina e/ou fora dele.

	Nomes
	Instituição

	Tânia Regina R. Unglaub
	CEAD
	Presidente

	Caroline Jaques Cubas

	CEAD
	Membro

	Karla Leonora Dahse Nunes
	UNISUL
	Membro

	Inês Soares Nunes
	CEAD
	Suplente

1ª SEMANA - 26 a 28/07
Educação a Distância na Função Tutorial/Correção de Provas
Graduação em Pedagogia ou Licenciatura em Letras/Português, e no mínimo Mestrado em Lingüística/Língua Portuguesa e/ou na área da Educação. Docência comprovada em cursos de Graduação na área de Educação na modalidade à Distância. Ter disponibilidade para viajar no estado de Santa Catarina e/ou fora dele.

	Nomes
	Instituição

	Lidiane Goedert
	CEAD/UDESC
	Presidente

	Marcia Loch
	UNISUL
	Membro

	Gisele Iandra Pessini Anater
	UFSC
	Membro

	Veridiane Moreira
	CEAD/UDESC
	Suplente

1ª SEMANA – 26 a 28/07
Educação e Sexualidade
Graduação em Pedagogia ou Licenciaturas afins, e no mínimo Mestrado em Ciências Humanas e/ou na área da Educação, com dissertação ou tese na área temática. Docência comprovada em cursos de Graduação na área de Educação na modalidade à Distância. Ter disponibilidade para viajar no estado de Santa Catarina e/ou fora dele.

	Nomes
	Instituição

	Enira Damin
	CEFID/UDESC
	Presidente

	Tito Sena
	FAED/UDESC
	Membro

	Jaime Bezerra do Monte
	CEAD
	Membro

	Marilise Luiza  Martins dos Reis

	CEAD
	Suplente

1ª SEMANA – 26 a 28/07
Filosofia da Educação
Graduação em Filosofia, no mínimo Mestrado em Educação ou áreas afins. Docência comprovada em cursos de Graduação na área de Educação na modalidade à Distância. Ter disponibilidade para viajar no estado de Santa Catarina e/ou fora dele.

	Nomes
	Instituição

	Fernando Scheeffer

	CEAVI/UDESC
	Presidente

	Maria Juliani Nesi
	UNISUL
	Membro

	Jose Claudio Morelli Mattos
	FAED/UDESC
	Membro

	Lidinei Ventura
	CEAD
	Suplente

2ª SEMANA – 02 a 04/08
Ciências Sociais e Educação
Graduação em Ciências Sociais ou Pedagogia, no mínimo Mestrado em Educação ou áreas afins. Docência comprovada em cursos de Graduação na área de Educação na modalidade à Distância. Ter disponibilidade para viajar no estado de Santa Catarina e/ou fora dele.

	Nomes
	Instituição

	Marilise Luiza  Martins dos Reis

	CEAD
	Presidente

	Lidinei Ventura
	CEAD
	Membro

	Juliana Grigoli
	UFSC
	Membro

	Solange Cristina da Silva
	CEAD
	Suplente

2ª SEMANA – 02 a 04/08
Educação a Distância na Função Tutorial/Design
Graduação em Design com docência comprovada na área. Ter disponibilidade para viajar no estado de Santa Catarina e/ou fora dele.

	Nomes
	Instituição

	Leonardo Bez
	CEAD/UDESC
	Presidente

	Renata Krusser
	IFSC
	Membro

	Luiz Henrique Milani Queriquelli
	UNISUL
	Membro

	Ana Cláudia Taú
	CEAD /UDESC
	Suplente

2ª SEMANA – 02 a 04/08
Organização e Gestão da Escola Brasileira
Graduação em Pedagogia ou áreas afins, no mínimo Mestrado em Educação. Docência comprovada em cursos de Graduação na área de Educação na modalidade à Distância. Ter disponibilidade para viajar no estado de Santa Catarina e/ou fora dele.

	Nomes
	Instituição

	Tânia Regina R. Unglaub
	CEAD
	Presidente

	Carla Sofia Dias Brasil
	CEAD
	Membro

	Leonete Luzia Schmidt
	UNISUL
	Membro

	Paulo José Barbosa Gutierres Filho

	CEFID
	Suplente

2ª SEMANA – 02 a 04/08
Psicologia da Educação
Graduação em Psicologia, no mínimo Mestrado em Educação ou áreas afins. Docência comprovada em cursos de Graduação na área de Educação na modalidade à Distância. Ter disponibilidade para viajar no estado de Santa Catarina e/ou fora dele.

	Nomes
	Instituição

	Enira Damin
	CEFID/UDESC
	Presidente

	Adriano Nuernberg
	UFSC
	Membro

	Edla Grisard
	UFSC
	Membro

	Fernando Scheeffer
	CEAVI/UDESC
	Suplente

2ª SEMANA - 02 a 04/08
Fundamentos da Educação a Distância
Graduação em Pedagogia ou, Licenciaturas afins, no mínimo Mestrado em Educação ou Áreas afins a Educação. Docência comprovada em cursos de Graduação na área de Educação na modalidade à Distância. Ter disponibilidade para viajar no estado de Santa Catarina e/ou fora dele.

	Nomes
	Instituição

	Alba Regina Battisti de Souza
	FAED
	Presidente

	Marcio Vieira de Souza
	UFSC
	Membro

	Regina Panceri
	UNISUL
	Membro

	David Daniel E Silva
	CEAD
	Suplente

Art. 2º - Fica Revogada a Portaria 058/2011 de 15/07/2011.
Art. 3º - Publique-se para conhecimento;
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na presente data.
Florianópolis, 20 de julho de 2011.

Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro
Diretor Geral do CEAD/UDESC

Centro de Educação a Distância – CEAD
Registro às fls. 060 do livro competente nº 008
Florianópolis – SC, 20/07/2011

	Universidade do Estado de Santa Catarina
Centro de Educação a Distância - CEAD
Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001
Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br

image1.jpeg

image2.jpeg
o | IDESC

image3.jpeg
Sa

SANTA CATARINA